
MINISTERO DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

DIREZIONE PER L’ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 

Via Aschenez Prolungamento n. 1 – Tel. 0965/812223 Fax 0965/499417 

PEO: cmreggiocalabria@gmail.com : PEC: conservatoriocilea@pec.it  

REGGIO CALABRIA 

 

 

Prot. n. 2858/B4-f       Reggio Calabria, 03.06.2020 

 

 

OGGETTO: Determina del servizio Gestione Piano Sorveglianza Sanitaria e Visite 

Accertamenti ed Esami per il personale non docente. Fornitore Società Gi-One S.p.a avente 

sede legale in Pinerolo (TO) Stradale San Secondo, 96 CAP 10064, Codice Fiscale/Partita Iva 

n 11940290015. Importo contrattuale max € 4.765,96. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lettera a). Bilancio 2020 -Cap. 122- onorari e compensi per speciali incarichi-

delle Uscite Correnti.  CIG. n. Z022D2E02C.  

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la situazione di emergenza per COVID-19; 

Attesa la scadenza del servizio di sorveglianza sanitaria, intervenuta nel mese di marzo 2020, 

affidato alla Società Gi-One s.p.a- subentro all’ordinativo principale di fornitura Convenzione 

Consip Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche 

Amministrazioni- Ed 3–lotto 6-; 

Considerata la necessità di assicurare con ogni urgenza al Conservatorio la figura professionale 

del medico competente, il cui ruolo già ordinariamente rilevante nella tutela della salute e sicurezza 

sul lavoro è certamente amplificato nell’attuale momento di emergenza dovuta alla situazione 

epidemiologica COVID- 19; 

Visto che per quanto sopra, è stata richiesta alla Società già affidataria del servizio la disponibilità 

a proseguire fino al 31.12.2020 il rapporto alle medesime condizioni contrattuali di quello venuto 

a scadenza con conferma dell’incarico di medico competente al dr. Ciro De Rasis il quale con 

comunicazione mail si è dichiarato prontamente a tal fine disponibile; 

Considerato che in esito a due successive  richieste del Conservatorio la Società ha fatto pervenire 

due distinti preventivi di spesa, uno per sorveglianza sanitaria, visite ed accertamenti per il solo 

personale non docente,   e un successivo per sorveglianza sanitaria, visite ed accertamenti anche 

per il personale docente, in riferimento al quale ultimo il dott.re De Rasis con comunicazione mail 

ha fatto presente “Per la mansione di insegnate e' previsto l'accertamento per alcool dipendenza 

essendo inseriti tra le categorie per le quali esiste l'obbligo di effettuare tale verifica ai fini del 

giudizio d'idoneita' alla mansione specifica , nel protocollo sanitario si dovra' inserire 

l'audiometria per esposizione al rumore - nella situazione attuale di emergenza e tenendo presenti 

le risorse dell'ente il "datore di lavoro " potrebbe dar corso a tali accertamenti prima della 

riprese  dell'attivita' a settembre..”; 

Considerato che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 15 maggio 2020, sentito il 

Direttore, ha ritenuto che al momento bisogna provvedere alle esigenze poste dall’attuale 

mailto:cmreggiocalabria@gmail.com
mailto:conservatoriocilea@pec.it


situazione di emergenza, e pertanto le ulteriori ipotesi inerenti alle visite ed esami al personale 

docente saranno oggetto di successiva valutazione, e conseguentemente ha dato mandato alla 

scrivente per l’accettazione del preventivo per sorveglianza sanitaria, visite ed esami per il 

personale non docente-. 

Visto il relativo preventivo contrassegnato ID 271603133 Rev1 del 07.05.2020, trasmesso dalla 

ditta Gi-one s.p.a. con prot. n. SIC/0078/20 di pari data, che comporta:  

Gestione PSS € 253,96, pari al canone annuale contratto in scadenza di € 396,80 (Canone 

mensile 32,90) rapportato al periodo 11/05/2020 31/12/2020;  

Visite accertamenti e esami  

 Visite mediche con giudizio di idoneità e cartella sanitaria: 

Visita medica (periodica, su richiesta del lavoratore, in occasione del cambio di mansione, 

in occasione di cessazione del rapporto di lavoro, preventiva in fase pre-assuntiva, 

precedente la ripresa del lavoro) max 40 visite € 48,00 (così come in precedenza) per 

complessivi max € 1.920,00; 

 Esami strumentali 

Visita ergoftalmologica (ergovision) max n 40 esami € 21,00 (così come in precedenza) 

per complessivi max € 840,00; 

ECG max n, 40 esami € 21,00 (così come in precedenza) per complessivi  max € 840,00; 

Prove di funzionalità respiratoria (spirometria) max n. 40 esami € 22,80 (così come in 

precedenza) per complessivi max € 912,00; 

Importo extra canone (visite, accertamenti ed esami) max € 4.512,00; 

TOTALE PDA € 4.765,96;  

Considerato che il servizio de quo è esente iva; 

Vista la Dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante il possesso dei requisiti a contrarre 

con la Pubblica Amministrazione resa dalla Società Gi-One s.p.a in data 29 maggio 2020; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

Viste le linee guida n. 4 “sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie”, 

approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; Visto in particolare 

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto altresì l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto......»; 

Visto l’esito delle verifiche prescritte: Consultazione casellario Anac, positivo per quanto qui 

d’interesse, Durc regolare con scadenza validità 15.08.2020; 

Dato atto che dalla data dell’11 maggio 2020 e fin qui il Dr. De Rasis ha collaborato con la 

scrivente nell’attività preparatoria di integrazione DVR Covid 19, e che pertanto l’incarico ha 

effetto da detta data; 

 



DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 

Art. 2 Di commissionare, a valere per gli effetti dal 11.05.2020 e fino al 31.12.2020, la fornitura del 

servizio come descritto in premessa di sorveglianza sanitaria, Gestione PSS e visite, accertamenti ed 

esami strumentali per il personale non docente, alla Società Gi-One s.p.a avente sede legale in 

Pinerolo (TO) Stradale San Secondo, 96 CAP 10064 e Codice Fiscale/Partita Iva n 11940290015 

verso i corrispettivi indicati in premessa e risultanti dal preventivo prot. ID 271603133 Rev1 del 

07.05.2020- trasmesso dalla Società con prot. n. SIC/0078/20 di pari data- fino ad un massimo di € 

4.765,96. E per l’effetto di confermare per il suddetto periodo il conferimento dell’incarico di medico 

competete al Dr. Ciro De Rasis. 

Art. 3 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo a carico del bilancio del Conservatorio 

anno finanziario 2020, da intendersi intanto impegnata con imputazione al Cap. 122 Onorari e 

compensi per speciali incarichi, e ne autorizza il pagamento in relazione alle prestazioni regolarmente 

effettuate a valere dalla data del 11 maggio 2020 e fino al 31.12.2020. 

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che come tale 

costituisce titolo per l’immediato ordinativo di fornitura con valore ad ogni effetto quale conferimento 

dell’incarico di medico competente al Dr. Ciro De Rasis. 

Art. 5 La presente determina sarà pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione 

bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

 

 

Il Presidente 

  F.to Concetta Nicolosi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


